Nec Deus interfit, nisi dignus uindice nodus
Incidet Horatius canit

significās, Ut tū demū praeceptorē quasi Dēū
adhibeamus, cū nodi lectionis rerum q[ue] grauitas
postulat. Quā mobrem iudicia de prauata nostro
rū adolescentū quis laudet? quod istos extremo
classis, minorūq[ue] gētiū scriptores, qui aut nullos
paruit fructus, aut cuiusvis priuato studio sine
ullo negotio percipiuntur, adeo studiose conser-
vatur et audiūt, ut auditoria repleat, cū inten-
rea Aristotelis Lyceum, ceterorumq[ue] praeclararū
scholæ sileat. Sed minime mirū est, cū stultorum
infinitus sit nūerus, qui (ut Strato Physicus dicens)
cū Menedemū plures multo discipulos has-
bere quam se audisset) lauari quam ungi malūt.
Postea sicut uenatores sepius caribus seras uen-
natur ex capiūt, quibus cum uoluptate fruatur
ita tu in captāda suauī ac diuina sapiētia, plurimū
utere memoria atq[ue] usū. Ni enī et memoria
thesaurus, rerū ūni custos, rebus et uerbis ac-

cedat,

147
et ad sit usus frequēs, qui omnium magis-
trorū praecepta superat, frustra labore suscipi-
as. omnia sine his duobus administris etiā prae-
clarissima p[er]irent: At ubi audita lectāue in me-
moria reponas, rursusq[ue] eadem exerceas, dispu-
tatione, declamatione uel stylo, tū demum parta-
tib[us] est sapientia. Hoc enim illud est quod Afrā-
nius sensit, inducens sapiētia de se loquentem his
uersibus

Vsus me genuit, mater peperit memoria.

Sophiā uocant me Graij, uos sapientiā.
Sunt igitur illi adolescentes in uitio, ac in magno
uersariū ignoratiæ errore, q[ue] nihil memorie, ni-
hil exercitationi cōfisi literis ūni etiā minutissima
comendat, et ut sunt mera (ut M. Cato ait)
mortuaria glossaria, neq[ue] aliud quam uerba au-
thoritates q[ue] uerborū sectātur, eruditio[n]e tamen
praeceptorū istis glossarū inceptijs metiūtur, ut, q[ue]
praeceptorū maiora glossarū plastra adducat,
ij et doctissimi, et facile principis ūni, isti ha-
beat. Sed uide quātum peccet dū ex literis cō-
fisi, memoriā in perdiscēdo atq[ue] usū remittūt, et
sola auditione glossisq[ue] nescio quibus contēti, pa-
gressū praeceptoribus sibiq[ue] necessariū impeditūt.
Multo rectius ac ex re suorū studiorū facerent
si animi attētione nō calamo, præcipua dicta su-
orū præceptorū exciperent, si consiliū authoris

Tūj indagarēt,

285

indagarent, res inuentas cōpositasq; & argu-
mētorū neruos, copiā exemplorū & similiū in-
tuēdos, si uerborū uim & aptā collocationē in-
spicerēt, atq; totos se ad imitationē probati au-
thoris & boni praeceptoris componerēt, ab ipso=rum
uitijs interim abhorrētes. Pleriq; enī adeo
incautisūt, ne dicā stultos & demētes, ut celeri-
us uitia imitetur & effingat quām uirtutes. Sic
serūt Platonis familiares cōtractos humeros ex-
pressisse: Aristotelis amicos balbutiē: quosdā Ale-
xāndri regis ceruicē inflexā, et in dicēdo uocis af-
peritatē. Nōnullos uero malos poētas cū, uir-
tutē nō possent, uinositatem Homerū reddidisse.
Quod genus hominū sic exagitat et ridet Horā
tius. Quid si q; multu toruo seruus et pede nudo

Exiguæq; togæ simulet textore Catonem.
Virtutē nō representet moresq; Catonis?
Rupit Hyarbitam Timagenis emula lingua,
Dū studet urbanus tenditq; disertus haberī.
Decipit exemplar uitijs imitabile. Quod si
Pallerē casu, biberent exangue cuminū.

O imitatores seruū pecus, ut mihi sēpe
Bilem sēpe iocum uestri mouere tumultus.
Deniq; absit ab auditore improba temeritas, que
tū ē insignis, cū falsa aut icognita res approba-
tur, absint seruiles lusus, quorū effectus (ut ait
Iustinianus) iniuria est uel in ipsos præceptores

uel in

148
scholas uenient. Oportet enim (idem ait) prius
animas postea linguas fieri eruditas. Neq; uero
(quod officij auditoris capui est) pudeat te dis-
tere quod nescias illud poetæ tecum reputās

Cur nescire pudens prauè quā discere malo? Nulla etas pudorē tibi incutiat quin discas quod
nescias, cum amor & uis studiorum non scho-
larū tēporibus sed uitæ spacio terminetur. Quod
ita se habere Iulianus quidem Iurecōsultus dicta
demonstrauit. Et si (inquiens) alterū pedē in fe-
pulchro haberem, adhuc addiscere quidē uellens
Socrates autem uerbo docuit & exemplo. Quē
tū quidā reprehēderet, quod iam senē, musicam
discere non puderet: Pr̄stat (inquit) tardē disce-
re quām nunquam. Nec iusta reprehēsionē gra-
uiter fer, sed audi Hesiodum dicentem

Omnia q; per se se praeuidet, optimus ille est.
Proximus ille tamē, qui paret recta monēti.
Sed quinec sapit ipse, nec audit recta monētē
Inuida ei mētem misero natura negauit.

Nam sicut

Stultorū icurata malus pudor hulcera celat
Et, alitur uitū, uiuitq; tegendo,
Ita extrema insania est, aut ignoratiā morbi
animi cēlare ac souere, aut nō aequo animo pru-
gēntū reprobationem pati. Nō omnino lauda-

T iij tur

tar. M. Antonius homo ingeniosus, quod idcirco
nullam unquam orationem scriptit ut quemad-
modum ipse dicere solitus est si quid aliquando
quod non opus esset ab se esset dictum posset se-
negare dixisse. nimis ueritus est ne in reprehē-
sione incurreret. Mclius imperator Adrianus q
nūquā se à quois admoneri ex corrigi & grefe-
rebat, si quid præter sententiā subito iuuaretur.
Nā cū transeuntem quedam mulier rogasset, ut
se audiret, isq; oculum sibi nō esse respondisset, ac
decide à muliere clamare audisset. Noli ergo im-
perare, mox, nō auersatus reprehensione, eam
audiuit. Optimè Hippocrates (authore Fabio) et
M. Tullius, cum ille quosdam errores suos, ne
posteri errarent confessus est, is, integros libros
sā editos, alijs postea scriptis dānauit, sicut Ca-
tallū atq; Lucullū, & libros de arte rhetorica.
In summa, contende omnes neruos, ut scopo ar-
dui itineris tuorū studiorū perspecto, ac obser-
uatis semitis compēdiosis eō puentendi, & onus
stus bonis literis, & bonis moribus ornatus, ex-
diuite disciplinarum emporio, ad parētes et pa-
pinquos tuos latus redeas, semp̄ habens in anti-
mo illud Homerī Αἰοχερτοιδηγόντε μετέντε
νέοντε νέονται. Et item illud legū Romanarum.
Domum cū laude redeuto.

DE LECTIO.

nibus

C A P V T.

XIII.

119
Socrates apud Platonem in eo dialogo cuī
Protagoræ nōm̄ est, uerē differuit, longē
grauius esse periculū in disciplinis quām in cibis
emendis. quod cibi quidē in uasis domum deferri
possit, ut habeas spatiū cogitādi, atq; expēdendi
aut tuo, aut alterius cōsilio, q; salubres sint, quē
noxijs. Discipline uero statim ipso animo excipiā-
tur, ut dut mortiferū improbitatis nirus influēs
maiestatē animi ingenij; lumen extinguat, aut
si nō penitus extinguat, certē ita obliniat ac inq-
uet obsecna ac turpi barbarie, ut mētis uigor in-
tra densam ignoratiæ caliginē demersus, nūquā
uerū doctrinæ lumen, nisi coniūctibus oculis as-
piciat. Itaq; quo periculū maius ab ea re nobis
creat, eo maior adhibēda est cautio, & fideli-
us cōsiliū. Graues sūt corporum morbi, sed, uel
modica in ambulatione ac exercitatione, uel tem-
pore uictu curantur, uel certē sitenacius hæreat
moderato usu pharmaci. At morborū animi
periculosa est & anceps curatio, ut q; semel ui-
torū labē coceperint aggr̄ & difficulter san-
etur, ubi præsertim longior cōsuctudo accedit,
qua morbi absunt in naturā. Sunt quidē multa ex-

T 5

maria

293

maria, propria reipublicae, sed nescio an quicquam
 maiore uigilatia, solitudine, sapientia, et autho-
 ritate magistratus requirat, quam ne inculta ac
 imprudens iuuentus, aut noxiu disciplinarum virus
 hauriat, quo se atque republica enecet, aut cum bar-
 bara et aspera oratione, que plerumque animi ab
 humanitate alieni signum est, duros etiam ac barbaros
 mores, ex inquinatis scriptoribus concipiatur.
 Quare arcendi sunt a sanctissimis musarum templis
 hoc est Academijs obscenii poetae: cijcienda bar-
 baries cum suis authoribus Scoto, Versore, Glogo-
 uita, id genusque; alijs que docet nihil sapere, et
 cum ad philosophos precludunt, quos potius inq-
 nat quam interpretantur, somnia sua uerbis inu-
 sitatis, nouis, abhorrentibus a communis consuetudine
 explicantes, non sensa Aristotelis quem interpretan-
 dum suscepserunt: ac per his reuocadi aut retinendi illi
 authores, que ad unumquodque professionis genus, seu
 scopum quem quisque sapientis studijs suis proponit, ap-
 paratu rerum et uerborum, utiles sint. In quo ge-
 nere Aristoteles est, qmniu penes seculorum atque
 hominum consensu unus habitus est, et doctissimus,
 et scholis maxime idoneus. Nam serere ab eo tempore
 quo per Fœlicem Sylla ex bibliotheca Apelliconis
 Teij Romam delatus in nulgu pductus est, atque a
 Tyrannie Grammatico digestus in numerum, ha-
 genus usque durat in scholis, ceteris et oratori-

bus et philosophis diu corrosis a blattis et tine-
 is. Quanquam enim philosophia Platonis ea re-
 rum prestatia, grauitate, ueritate, uarietate ple-
 na est et referta ut caelum ipsum petere, et feri-
 re sydera uideatur: ea uerborum maiestate et co-
 pia conscripta, ut si Iupiter oratione uteretur, eum
 non aliter quam Platonis dialogis locutus: tan-
 ta est tamē Platonicæ philosophie excellentia,
 tanta rerum et cogitationum altitudo, ut non ad usum
 communem, popularemque studium, sed supra legem natura-
 rem conscripta esse videatur. Atque ob ea rem diuinam
 etiam nomine habet, quod ad altissimam diuinorum con-
 siderationem et contemplationem raptus, haec medi-
 ocria naturae leviter attigerit, ad usque mentem di-
 uinam mundi opificem, idearumque serie in ea mente diui-
 na perpetuo heretem transgressus, ut uel hoc solo
 nomine scholis Theologorum aptior sit, quam o-
 ratoribus, nisi ad uim et copiam dicendi, quam in-
 recorsulis, quam medicis. Et quod plerasque leges
 conscripsit, quae ab communi uite usu, et popula-
 ri ista consuetudine penitus abhorret. Tanta de-
 quis Platonicæ orationis libertas et copia, ut si
 uerbo aliquot demas mutuscum, nihil tamē de se
 tetia detraxeris, que sane plus ad mouendum et
 deliniendum lectorum, quam ad docendum ualeat. Ari-
 stotelice autem diligenter ea est mediocritas, is
 compositionis et scriptionis modus, quod, nihil ha-
 bens

Bens demissum ac humile, ita se itra fines naturae continent, ut eius inuentis ne ipsa quidem nascitur repugnet, atq; ad popularē usū, communemq; istā iuueni rationem adcomodetur. Veribus uero & orationi elegancia tanta inest, quantum res ipse uidetur postulare. Nihil hic superfluum aut redudās, nihil nisi necessariū reperiās, ut uel uno uerbo detracto nō parum de sententia decesserit. Que breuitas quātum consert ad rationē docendi testis lyricus his uersibus,

Quicquid præcipies, esto breuis: ut cito dicta percipiāt animi dociles, teneantq; fideles.

Omne superuacuum pleno de pectore manat. Atq; sicut propria est Platonis uirtus, copia & uertitas: ita Aristoteles neruosus in dicendo, & in rebus uel iudicādis, uel inueniēdis acer, non etiā ab elegantia sermonis alienus est. Alicquæ neq; Ciceroni flumen aureū fundere putaretur, neq; Macrobio Aristotelis libri omne genus elegantie referti esse dicerentur. Illud adde, nihil prætermisſū ab Aristotele, quod ad perfectā sapientiæ rationē pertinere uideatur. Omnia quæ ad dicēdi facultatē, ad rerū naturas, ad hominū mores pertinēt ea diligentia et felicitate absoluuit, ut nemo tot seculis repertus sit, qui eius inueniā aut merito reselleret, aut quipiam melius excogitaret. Iam uero si nulla res plus apud

animos

apud animos hominū quam ordo & ornatus orationis ualeat, certè Aristoteles, ut elegans est & dulcis, ut paulò ante diximus, ita in rebus ordine pertractandis, inq; iusta docendi facultate admirabilis. Atq; ut omittam totum illud & integrū ipsius philosophiae corpus, suis undiq; compactum membris, ordine mirabili ab imis ad summa, à notis adignotatū profecto hominis solertia, & ingenij uim conspicias, atq; iusta orationis seriem, cum aliena primum confutans, demum struit & molitur sua, idq; eo ordine, ut & comprehendas ipse omnia, & quasi in digitos diducta, alijs commode impertias. Quid: nomine er illa uehemeter Aristotelē cōmēdant atq; in scholis retinēt, quod nemo, si modo ad studia animum suum adiecerit, non maximos ex ipsius lectione percipit fructus. Ex hoc uno tanquam ex ppetuo ac lucido fonte omnes hauriunt, quibus professionem suam aut locupletiore reddat aut ornatiore: hinc medicus petat licebit, exactam phisiologie cognitionem, fundamentū artis sue: hinc habet iuris consultus suarū legū fōtes, & easdem leges tanquam uitales reddit perspectis earum causis: ex hac Aristotelis cella permaria mutuabitur orator, & quo suā causā superiore, aduersarij inferiorem efficiat, & dicēdi incredibilem cum copiā tum etiam suauitatem:

Hinc

Hinc candidatus sacrarum literarum decerpit.
ea quibus ad sancta et mystica Dei eloquia, pa-
rator adueniat, si modo his commode, castè, cù
modo, non morose aut ineptè utatur. Neq; uero,
te moueat, quòd Cicero quoties in sermonē in-
cidit de philosophorum præstātia, primas quidē
Aristotelī partes tribuit uno Platone excepto:
tantumq; huic dat, ut malit cū uno Platone era-
rare quam cū ceteris benē sentire, et ut rati-
onem nullā Plato adserret, ipsa tamen authoria-
tate Ciceronē frangeret. Neq; enim id nūc quæ-
rimus, uter sit præstantior sed uter ad scholas
atq; ad discendum magis idoneus: neq; admodū
nobis cura, est, quid Ciceroni placuerit, quidue
is suo etiam studio delectatus de Platone suo se-
serit, uerum, quid tot summorum hominum atq;
seculorum consensu, receptū est. Neg; te à libris
Aristotelis obscuritas reijciat, nam eadem etiam
via Platonem abiicies, cuius Philosophia nume-
ris Pythagoriciis obscura in prouerbium abiit.
Quicquid enim obscurum est, id prouerbio, nu-
meris Platoniciis dicimus obscurius. Sed que dis-
ficia eadem et pulchra. Quanquam, si uerum
sateri uelimus, quæcumq; est in libris Aristotelis
obscuritas, ea partim ex nobis est, qui et absq;
Grecis literis ad Gracum philosophū currimus.
Neq; enim fieri potest, ut ueritat interpres fide-
liter

liter & commode omnia, cum reperias pleraq;
que cōmodissime quidem Grecē dicuntur, Latī-
ne uero neq; adeo apte, neq; apposite exprimū-
tur: et accedimus sine ullo rerum et uerborū
apparatu, hoc est absq; bonorum authorū, poe-
tarum præsertim lectione, absq; historiarum et
mathematics cognitione, quibus ueluti stellulis
scripta Aristotelis reluent. Frequenter et ue-
terum poetarum uersus potissimum Homeri ue-
surpat, saepe exemplis historicorum uititur, saepi-
us abscōditas res naturæ, mathematicis et geo-
metricis illustrat, ut que apud illos ueteres pu-
eris etiam perspecta et nota essent. Ut si talibus
doctrinis destitutus in diues armariū Aristotelis
et philosophie ingrediare, perinde mibi facere
uideare, atq; in aliquam locupletem ac refertā
domū ueniens et uestem explicatam et propo-
situm argentum, tabulas signaq; propalam col-
locata, et uaria gemmarum precia uideas qui-
dem, sed nec ipse cognoscas nec habeas, qui rerū
nomina, precia atq; usum indicet et doceat. Ob-
scuritas igitur partim ex nobis est, qui ad Ari-
stotelem uenimus, et expertes Grecæ orationis
et sine ullo doctrinæ apparatu: partim uero in
rebus consistit et obscuris et reconditis in ipsi-
us naturæ sinu. Neq; enim obscura nisi obscure
plerumq; dici possunt. Nam si quid ab ipso au-
thore

bore obscuri est, id non eo factum est, ut quidam
malevoli falso dicunt, ne quisquam intelligat. Hoc
namque animo edere quae scribis, perinde est atque
siquidem nihil unquam edas. Neque adeo impudens fuit A-
ristoteles, qui ea ederet, quae a nemine uel-
let intelligi. uoluit autem non oscitantem le-
ctorum, arcens ab aditu philosophie eos, qui ni-
hil cum labore querunt, sed cupiunt omnia quasi
prætereunte decerpere. Aret denique prophetarum
uulgaris difficultate, ut maior sapientia au-
thoritas et admiratio esset. Nam faciliter quaestia
uilia sunt, amas quae magno labore partus es. A-
ptissimus igitur est Aristoteles, et scholis maxima
me idoneus, partim necessario revu usu ad om-
nem uite statu, partim uenustate orationis et or-
dine admirabili in rebus pertractandis, partim
philosophia suis undique uumeris absoluta et pa-
fecta. Et si qua est in eo obscuritas uel est in ipsis
rebus, uel ex nobis, qui eodem, aut tardioribus inge-
niis, aut literarum expertes accedimus. Neque id
quod de Aristotle dictum est, eo pertinet, quae
ego existimem Platouem penitus rejiciendum. Quae
enim Panætius omnibus locis diuinum, quem sapien-
tissimum, quem sanctissimum, quem Homerum philo-
sophorum, quem ipse Ciceronem quasi quendam Deum
nominat, de hoc crimen est talia cogitare, faci-
pus dicere, scelus sentire. Legendum ergo est pla-

to, aut per te, si tantum uales ingenio, aut pre-
ceptoris opera priuatim cognoscendus. Confere
cum ad multa et uaria, tum ut quedam Aristoteli-
cæ et capias facilius et educas commodius.
At Aristoteles regnet in scholis, et publicè suos
doctores habeat. Cui adfint comites, Demo-
sthenes et Cicero, ille Græcus, latinus hic, uterque
summus orator, et in sua repub: princeps. Nar-
cum ad uim dicendi, et orationis copiam ornas-
tumque uerborum ambo conserunt mirifice, sine
quibus aut nuda est, atque inermis fore, quilibet
disciplinari pessimo, aut non perinde apta et po-
tes, tu earum rerum facultatem, uarietatemque nobis ob-
oculos proponunt, quibus ipsimet perfuerunt, quibus in
republica, pace et bello domi et militiæ usi sunt,
quas non didicérunt soli, sed etiæ administrarunt, non
audiuerunt tam, sed propius inspexerunt et ges-
serunt. Plurimum enī refert, ab alijs audita nar-
res, exponas, et doceas an abs te ipso gesta. Itaque
opere precium omnino esse arbitror, et ex tō-
modo reipublicæ, ut monumenta duorum eloqua-
tis principiū Demosthenis et Ciceronis, quibus
disciplina suit forum, magister usus, et leges, et
instituta, mosque maiorum, non quide omnia, es-
set enim publicè labor is propemodū infinitus, et
nonnulla priuatim quoque studijs reseruanda, sed
principiæ orationes, imprimisque præclaris orationes

tore libri tres, in quibus Cicero dicitur seipsum superasse, publice ab optimis quibus oratoribus iuuentuti prælegantur ceteris ad privata studia recedit. Sed admonendi sumus, ne in docendis et interpretādis authoribus, iusto tardiores, aut celeriores simus. utrumque studijs æquè nocet. Tarditas ingenii opinionibus opprimit, celeritas intelligendi facultatem adimit. Nimum fastidiosè in Italia pleriq; preceptores in recitādis et adfingendis varijs opinionibus, totes ferè absunt dies, uix digitum trāuerū interpretādo p̄gredi. At ridiculē nostri, Aristotelis propemodū omnia, nō statim et primo aspectu, obuia, pegaso cursu, prætergressi uno semestri absolunt, quia si uero in sola celeritate legendi, ac non in percipiendis scriptis authorū, memoriaq; reponendis, eruditio consistat. Rectius meo iudicio et cetera dignitate sua facerent, si et illi, opinionibus rectis, et hī remisso cursu, modum tarditati et celeritati iponere, ita innixi interpretādis scriptorū et rebus et uerbis, ut ne quippiā aut in excusū prætermittat incaute fugiendo, aut nimis ad singula quæq; adfixi in scirpo nodū quærat, aut præter rem in pelagus opinionū ferantur, aliquid de suo adfingentes. id enim non eruditii hominis ē, sed cuiusvis. ppiteraq; Greci uero peculiari homines q̄d op̄hsq; hocant, ab inuentione.

lion, quod omnibus hominibus hoc insit à natura. Ferutq; plurimum excoigitādo ualere homines. Et insanè mentis, quod eo morbo laborēt, q̄ Rhætasia Græcis, Plinto morbus sapientiae appellatur, et ignaros, quod ut lepidé Lazarus Bonanodus philosophus et orator præceptor meus dicebat ignorāti nihil sit subtilius. Imitemur sōlertes agricolas, q̄ in pingui solo, nec altius p̄cūlunt aratrū nec suspendūt, sed media secuti uia ita subigūt aruū ne ineptus sit et semini recipiendo, et cū sc̄enore reddendo. Cur emusq; ut, neq; supra quam necesse est garriendo, neq; nimis p̄perando, genuina et uera authoris sensa inuestigando perquiramus. Quin si qua cetera, inter se prima fr̄tē pugnare et contraria ibi uideātur, ea uel brevi distinctione concludentur, uel proprio sensu, subili animo diuersitatis rationes exertiamus. Sic enim sine ullo negotio illi uariarū opinionum fluctus concidunt subito, et subsidūt. Non ferendum illud etiam quod pleriq; præceptores, dialecticæ et rhethorice expertes, qua sūt artū ceterarū instrumēta, nouam quādam docendi rationem, ueteribus inaudita sibi excoigauerūt: Nullum uas fictile solo illis tam frangitur, et comminuitur, quam lectiones isti suas diuellūt, disperint, diuidunt, subdividunt. Idem potius illis uestigijs docendo, interpretibus cundum.

etundū est, quæ scribendo ipsi authores fecuti sūt.
Sicut enim eadem via argumenta solvuntur qua
ligantur, ita eadē debet esse nobis ratio, scripta
authorum interpretandi quæ fuit illis cōponēdi.
Duo autem sunt ordines, quos scriptores sequuntur
ceu filii. Alter compositionis, qui Aristoteli
γένεσις dicitur ab iinis ad summa, hoc est à primo
initio p media ad extrellum usq; finem proce-
dens. Ut si faber lignarius domū edificet, primo
facit fossam, ponit fundamentū, addit parietes et
tectum, tandem excitatur domus ad excludendos
inibres, idq; ordine compositionis. Alter ordo est
resolutionis & cōversiōis Aristoteles appellat, ex
e contrario γένεσις superiori conuersus. Ut enim ille
à primo nō solum extrellum finem, ita is rursus à fine
ad prius rēlabitur. Τό γαρ εστο χαρτο (ait Ari-
stoteles) ἐν τῇ ἀναλύσει, τῷ δὲ τοῦ ἐν τῇ γένε-
σι, id est, extrellum enim in resolutione, pri-
mum est in compositione. Sicut enim ordine re-
solutionis cogitationi & speculationi subseruite-
te, à supremo fine ad infima progressi, idēā to-
tius operis animo concipiuntis: ita in faciendo ope-
re, seriem compositionis fecuti ad finem deduci-
mur. Verbi gratia si ita procedas (ut exēplo no-
stri operis utamur) Reipublicæ interest, sua in-
columitas & salus: hec disciplina atq; educatiōe
continentur: ea demū promanat ex scholis bene-
institutis.

Institutis ceu ex fonte, scholæ ex bono precepto
re et auditore frequenti constant: ille bonus, hic
frequens, ob spem honoris & præmij: ordo ē re-
solutiūs. At si rursus ab imis ad summum pro-
grediare hoc modo. Honos atq; præmium, præ-
ceptorē & auditorem in officio continent non
intuitum, hæc scholas bene institutas efficiunt, un-
de disciplina ē et recta educatio, ex ijs p̄det rei
publicæ incolumitas & salus, compositiūs or-
do erit. Atq; ita colligas licebit. Rectam schola-
rum institutionem & curam, reipublicæ munus
esse, ut incolumis sit & salua, in pace et in bello.
quod primo libro deduximus. Deinde scholas re-
cte institui non posse, ubi hono. Et ista præ-
mia substraxeris, de quo in hoc altero lib. o disse-
ruius. Præceptoris igitur boni (ut ad institutum)
reuerteretur illud uel maxime interest, ne nouis
quibusdam uestigij, per ambages longaq; exorsa
secutus, sed iisdem illis quibus ille ingressus ē que
interpretandum suscepit, In primis summam lec-
tionis breuiter demonstret, finemq; seu usū. Deo
nde ubi authoris consilium per resolutionē ex-
penderit, ac ueluti retexendo inuestigarit, tum
demum singula diligentius excutiet, composicio-
nem secutus, additc ministerio diuisionis, disini-
tionis, demonstrationis, instrumentis docēdi pre-
cipuis. Nam illa lectio minutis numeris concisa.

vix unquam sine stomacho atq; fastidio ferri pos-
test. Multo autem minus illud etiam ferendū ē,
nonnullos cō impudentiae & improbitatis pro-
uectos quanquam implicata infictia impuden-
tia est) ut ea profiteri ausint docere, quae ne-
q; didicerunt unquam, neq; intelligit: satisq; pu-
tant tum se idoneos esse docendis iuuenibus, cum
male quæstitis glossis labore alieno, ipsi lögē de-
serius, inceptiusq; utantur. Nemo autem potest
(ait Antonius) de ea re quam non nouit nō tur-
pissimē dicere. Ad munus enim docendi accessu-
ro onerandum complendūq; pectus ē, maximam
rum rerum et plurimarū suavitate, copia, uari-
etate, non comp̄p̄ tatis glossis nitendum. Postres-
mo caendum est, ne quæquam ab eo qui optimē
potest, ad eum qui aut non potest, aut male po-
test transferamus. Bini sint quaterniue præce-
ptores, aut pro modo facultatum reipublice, et
tensus, numerus enim præceptorum nunquam
obest, quorū alij Aristotelis dialecticam, alij de
uita & moribus, alij Mathematica profiteātur,
Et sint certi, ne cū āni partibus uariati &
mutati, simul & rationem studiorū suorum com-
mutet, magna et sua et auditorū iactura: quosq;
non fors sed iudicium legat. Nec minus probro-
datur, quod pleriq; præceptores, uel lucri spe ul-
ambitionis studio, in plures lectiones publicē pa-
fitendas

fitendas, animū suum distrahabunt, et plerumq;
à sua professione alienas. Neq; enim melius agu-
tur plura quām unum, si illud Cyri uerum est,
illos optime singula efficere qui mentē in plu-
ribus non desatigantes, circa unum opus uersā-
tur. Periculum enim est, ne plura et maiora ag-
gressi quām ferre ualeamus, aut auditores ma-
gno pfectu, defraudemus, aut risum omniū cō-
itemus. Ut quidam Methiochus Athenis, q; quod
nihil intentatū reliqueret, id uulgò ridiculē au-
diebat. Methiochus ducit copias: Methiochus ui-
as curat: Methiochus exercet panarium: Methio-
chus farinā tractat: Metiochus p̄œst omnibus:
Metiochus ergo lugebit. Et si Itali homines in-
geniosi prudenter & p̄œclare non modo plu-
ribus disciplinis liberalibus, cogitationem suam
non diuellūt, uni disciplina tantum addicti, uerū
etiam istarum penè singularū artium sordidarie-
quarū ōne opus est in faciendo, et agendo utilicūs
arti cōpetens opus in plures tamē homines par-
tiuntur. Nos certe aut nimū inerti, aut impru-
dentes & stulti sumus, q; professionis nostræ ob-
litii, ad plura animū adiçimus; quām quæ uel cī
profectu iuuenum, uel dignitate nostra sustine-
re possimus. Qui authores, et quomodo legendi
sint, dictum est, reliquum est ut ad exercitatio-
nem potētissimū discendi genus ueniamus.

DE EXERCITATIONIBUS.

¶ CAPVT. XIII

Exercitationis igitur precipui modi sunt tres disputatione, declamatio, stylus. Disputationem ad doctrinæ progressum necessariam esse, docet omnium penè scholarum philosophorumq; consensus & usus. Neq; enim Socratica philosophia ad eum splendorem unquam pervenire potuisse, ni ei Xenophon & Plato Socrate amoenitatis duo lumina, certando & emulando inter se hanc lucem attulissent: neq; Peripatetica disciplinæ nomen aliter omnino clariusset quam illo Aristotelis more differēdi in uerba partem. Hæ sunt enim exercitationes ingenij & curricula mentis. Laudat lex Herenniū Modestinū, quod plerasq; iuris ciuilis difficultates, & notando & disputando, bene & optimâ ratione dissoluerit. Nā hoc exercitationis genere clarius omnia percipiuntur & certius, si modo cum ratione utarc. Quamobrem adhuc modus illa-

hac

hac re, absit pertinacia cum qua non recte disputatur. Nimum enim altercando ueritas amittitur. neq; aut leuia quelibet, aut principia scientiarum & artium aut minime controversas in disputationem uocari debent. Sed qua uindicet atq; ingenii postulant, et sūt plurimū necessarie. Nā illa in scholis peruulgata, an octo sint partes orationis, an quinq; uniuersalia: an tria principia rerum naturalium, an iustitia præclarissima uirtutum, quod & minime controversa sunt & leuia, & sere postulata. & sepe tractantur, iustis nostris publicis disputationibus ex fastidio contemptione, ex hac ingens dedecus inuident. Videlicet enim et fluctus in simpulo (quod dicitur) excitare & nodū querere in scirpo, quoties eas de quibus nemo dubitat, in controversiam uocamus. Nec illud disputationibus publicis auctoritatis parum auferit (ut quidem mea fert opinio) quod sunt quotidiana et assidue, atq; ex necessario quibus (ut uocat) Exertitijs ad uerbum describuntur, non aut ingenio excogitantur, aut opportuna deriuacione à philosophia petuntur. Ceteriora sunt que rara ista que ob oculos uersantur & que ante pedes sunt contemnimus. Quibus si rarioribus publice uiteremur, & Glogouiae non semper inniteremur, tū et nouitate plurimos uiceremus, & priuatas adolescentū hos

V 5

nestas

305

Nestas contentiones reuocaremus, et ingenia ad
ad ediscendum Aristotelem acueremus. Illud q̄
laudet argumentandi partes dari præceptoris
bus, respondendi uero discipulis. Quo enim diffi-
cilius est iacula excipere quam emittere, hoc re-
spondere quam argumentari gravius. Quin the-
ses seu conclusiones, eius est ad disputandum po-
nere, qui locos philosophiae obscuros, alteriusue
disciplinæ, quisq; pro sua professione, bené, diligē-
ter tractatos et perceptos habuerit. quod in
præceptores uerius, quam in discipulos cadit, ac mi-
nimè omnium in tyrones. Censerem igitur, ut ex-
authoribus quos publice interpretantur, ipsi p-
ræctores theses ponant obscuras, controversas
et difficiles: ipsa enim utilissima est exercitatio-
ni difficultas: prius secum bene tractatas et ex-
cusas ut ad respondendum et occurrentum sint
parati: discipuli uero dubitant, argumententur,
interrogent, hoc enim cuiuis uel mediocriter e-
rudito, facile est præsentim meditato. Atq; ita et
errores lapsusq; discipulorum citius præcepto-
res deprehendent, commodiusq; perspicet quam
longe absint à uera scriptoris sententia, et ex in-
certis non iam suspensos et dubios, necq; incertis
ores quam dudum, sed doctiores, meliores ani-
misq; erectiores reddent. In summa, optarim ue-
hementer illum disputandi morem usitatum in

Scholis

Scholis Italicis, ad nostras etiā exercitationes p-
nostros homines aduocari. Declamatio autem
hoc est domesticā illa et ubratis exercitatio, ac
iudiciorū cōsiliorū; ueluti quādam imago, tā
est iuuentuti necessaria ad reibublicā munera
prudenter obvīda, quam ad iusta prælia strenue
facienda, stadium, curricula, palestra. Feruntq;
Demosthenē in Phalerico ad fluctū solitū de-
clamare, ut frēmitū asuesceret uoce uincere. Et
Cicerō apud Apolloniū Rhodi, apud Stoicū uero
Diодорū Rōme domi sua, cōmentabatur decla-
mitans, sēpe cū M. Pisonē et cū Q. Pōpeio, aut
cum aliquo quotidie multum latine, Grēce sēpi-
us. Ciceronis quoq; F. Athenis Grēce apud Cas-
sium, Latine apud Brutum declamando se exer-
ciuisse scribit Tirōni. Ut ueras populi conciones,
turbulentasq; fortiter sustineret, et causas in-
feriores, diceō superiores efficerent. Quānqua
autem ueteres Grēcos et Romanos, declamati-
one præcipue usos constat ad causas forenses ad
celeberrimas Senatus populiq; conciones, quoru-
si qua est apud nos, non iam eadē est celebritas
atq; usus. Nō tamē quod rostra refrixerūt, tacet
forū, nullus omnino iā declamationis usus erit.
Nam cum rūsticanus pudor declamando exui-
tur, anūmus erigitur, inuentionisq; facilitas dispu-
tatiōne quæsita, declamatione ornatur, dispositio-
ne

307

ne uidelicet, uerborum delectu, memoria, tū eius
modi commētationibus quotidie exerciti, et le-
gationis senatorioq; munere, et sacrarū cōcio-
nū officijs prudētius solertiusq; pfūgimur. Atq;
cum p̄ceptoris prima uirtus est posse docere,
quod illi nō cōmodē assequūtur et possunt, qui
nec delectando retinet, nec mouendo impellunt
nō unquā auditorem, eaq; sine eloquentia quā
nobis declamatione cōparamus, fere contīgunt
nemini: Certē ad hoc ut doceas, disputādi subti-
litas fortasse sufficiet, ut uero commodius doce-
as delectando et mouendo, declamādi exercitā-
tio ōnino est necessaria. Nulla uero res (autho-
re Cicerone) tantum proficit ad dicendū, quā-
tū scriptio atq; stylus, quem merito idē ipse op-
timū ac p̄stantissimū dicēdi effectore appellat
et magistrum. omnia enim quā uel disputando,
uel cōmentando facimus diligenter, certē longe
maiore diligētia et studio sub acumē stylī subeāt
et succedat necesse est. Itaq; (ut ea de re, de qua
multa Cicero, plurima Fabius tradiderūt paucā
dicamus, ne actum agere uideamur) exercendus
est stylus, partim orationibus scribendis, partim
componendis uersibus, et soluēdis effusius aut
strictius. uertenda etiā Graeca in Latinū, et uia
eissim Latina Greco sermone transformāda. Hoc
enim et L. Crassus orator, et Cicero leguntur
facitasse

facitasse. Quān Platonis et Xenophōtis libros,
et Demosthenis orationem p̄ Cthesiphōte hoc
genere Cicero traditur edidisse, et extant ada-
buc Arati quādā fragmēta, in quibus se latinis
uersibus exercuit. Quā obrē (ut finē iponamus)
p̄ceptores diligenter admontos esse uelim, tū
se, iomini suo, officio, loco, adolescētum cōmodis
p̄clarē respōsuros, tū legēdi ac interpretandē
studio, exercitationes etiam disputādi, declamādi
et scriptio admovebūt. Neq; existimabūt uno
solo disputādi genere excepto, nihil ad se, mu-
nusq; suū, scholāsue p̄tinere.

303
En tibi formā gymnasij Herburthē suis (quā
tu in me fuit) depictā coloribus. Quā si ne
q; reipub. satis faciet, neq; ingeniosorū hominū
expectationi priuatim respōdebit: tibi certē q; et
prouocasti ad scribēdū, et ut p̄ficerē hortas-
tus es, satis me facturū esse arbitror. Quāquant
enim etiā tu exactiora, p̄ tua eruditōe, desyde-
ras, à me tamē certō scio, q; maiora nō potui, hoc
qdquid ē quod hortatione tua lubens feci animo
grato accipies. Nā si et ego deteriora redidi quā
uolui, et tu minora habes quām sperasti: illud
fortasse uterq; consequemur, tu hortando, ego
scribēdo, ut, aut tot anis neglectæ Academicæ iā
cādem succurratur, aut quini facile p̄spiciat, nō
p̄ceptoriū

preceptorū uitio florem nostri Gymnasij deflu-
cre sed capitu reipublice culpa, qui nescio quo-
modo onem propemodum gymnasiorum curā
abiecerunt.

Errata insigniora candide lector sequens;
pagina indicat. Nam mutationes illas, ad-
lectiones, abiectiones, transpositionesq; literarū
quas quiuis uel mediocriter eruditus facile cō-
ūciet, omissimus ne crescat plus iusto opusculū.
Libro primo in quibusdam exemplaribus legis-
tur Kλοη pro κάλοι. Cap: primo illicebras pro,
illecebras, abiacecent pro abiacecent. Cap. II in:
bonam frugem producit, pro perducit. Cap: V/
Iure consultis pro iureconsultis, Scānole pro,
Scānola. Cap: VI an principem legibus Solutū
este oporteat, pro solutum esse. & vñēwōo pro
vñēwōo, enim per Deum immortalem, pro
Quid enim per Deum immortalem, appareat
pro appareat. Cap: VIII quæsissuet pro quæsi-
uisset. Cap. X. host pro hoste, peperunt pro pe-
pererunt, studiosum pro studiosissimum. sig-
narum pro figurarum. Cap: XI. Quid enim reis
publice utilius, pro Quid item. Cap. XII sacrā
scripturā dedit pro didicit. Origenis uidelicet
pro uidelicet.

LIBR q Secundo. Cap. I uerisimiliteria pro

metia

uerisimiliter. Peripatitico, Sasea p Stasea, Cap:
V. pthochdochii pro pthochodochijs, Cap: VI.
Certe equidem in eiusmodi disciplinarum ante-
cessoribus ac ducibus, solāq; canicem, pro Cert,
eqin, eiusm: disci: antece: ac duc: solam corporis
uastitatem solamq; canicem. Cap. VIII. artifi-
ciorum nobūtate, pro nobilitate. Cap. IX cur-
mercede adeo perexigua, pro perexigua.

Cap. XI. oblationis indictionisq; pro
oblationis. penuria pro penaria

Cap. XII. durus pro duris.

non sibi
sula di-
aliosum
ditam
uerdi
merigia
punctis
no: Alio
Ex. d.
omnes ac
tumq[ue] n
Ex capitul
am b[ea]t[er]e
etiam et
dotatilis
tice ma
sa sed
a deuoc
ne sue
it r[ec]on
nendis

Opus
Rarum.

90.